(1) Le monastère de la Croix Saint Ouen fut appelé plus tard la Croix Saint Leufroy.

(2) *Op. cit.*, p. 61-62.

Dom Félibien (1) donne, en les résumant brièvement, les mêmes indications que Dom Bouillart, et il indique comme source *Saec. iii. Bened. part.* (sic) p. 593, ce qui veut dire : *Mabillon. Acta Sanctorum Ord. S. Benedicti, saec. iii. pars i. p. 593*. Ajoutons que, au tome iii., p. 31, parmi les pièces justificatives, il reproduit, lui aussi, le texte du diplôme de 918.

C'est donc à Mabillon que nous devons remonter maintenant, puisque c'est à lui que nous renvoient Dom Bouillart et Dom Félibien.

Ce fut en 1706, que Dom Mabillon fit paraître le tome iii de ses *Annales*. Dans la préface (2), il avertit le lecteur que, pour composer ce volume qui rapporte les événements de 850 à l'an 980 inclusivement, il a beaucoup *plurimum* utilisé... *Annalibus Bertinianis, Mettensibus, Fuldensibus, chronicis Reginonis et Frodoardi, ...praeter Acta Sanctorum et tabulas monasteriorum* ; il mentionne aussi le *continuateur d'Aimoin*.

A l'année 898 qui nous occupe, nous lisons ce qui suit : *Tunc etiam corpus Sancti Leutfredi Abbatis cum reliquiis SANCTI THURAVI DOLENSIS ANTISTITIS, et Sancti Agofredi Confessoris, e Madriacensi Sanctae Crucis Monasterio Parisios delatum est, repositumque in basilica Sancti Vincentii seu Sancti Germani a Pratis, cui tum Sancti Leutfredi Monasterium a Nortmannis direptum et eversum, a Carolo rege unitum fuit* (3).

A l'année 918 Dom Mabillon écrit : *Cum in Neustria grassarentur Nortmanni, Monachi Crucis Sancti Audoeni, corpus Sancti Leutfredi abbatis et patroni sui cum reliquiis Sancti Audoeni episcopi, et beati Agofredi monachi Parisios attulere, et in Pratensi*

(1) *Histoire de la Ville de Paris*, t. 1, p. 111.

(2) p. VII.

(3) *Ib.*, p. 281.

*Sancti Germani basilica reposuere, ubi illi etiam in Pratiensium societatem et consortium admissi sunt...* Puis il cite presque entièrement le diplôme de Charles le Simple, et à la fin il ajoute : *Non multo post Crucis Sancti Audoeni monachi, pace cum Nortmannis composita, amore patriae ducti ad proprias sedes remigrarunt, accepto altero brachio Sancti Leutfredi, cujus reliquum corpus Germanenses retinuerunt* (1).

Où Mabillon a-t-il puisé ces renseignements, il ne le dit pas ; mais quand on connaît sa scrupuleuse probité d'historien et d'érudit, on ne peut douter un seul instant qu'il avait sous les yeux des documents formels. Il n'avait point l'habitude de parler et d'écrire à la légère ; et puisqu'il nous dit que ce fut en 898 que les moines de la Croix Saint-Ouen apportèrent à Paris les corps de Saint Leufroy, de Saint Thuriave, et d'autres encore, c'est qu'il était en mesure de prouver ses dires.